
Verbale di Consiglio N° 36 del  01/07/2019 

 

 

COMUNE DI COLOGNE 
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

COPIA N° 36 del 01/07/2019 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO RELATIVO ALLA DEFINIZIONE 

AGEVOLATA DELLE INGIUNZIONI DI PAGAMENTO EX D.L. N. 34 DEL 30 

APRILE 2019.  

 

L'anno 2019, addì  uno del mese di Luglio  alle ore 18:30, nella sala delle adunanze del 

palazzo comunale, si è riunito, in seduta pubblica il CONSIGLIO COMUNALE in seguito a 

convocazione disposta dal sindaco con avvisi spediti nei termini di legge: 

 

 

N. Cognome e Nome Qualifica Presenza 

1 CHIARI CARLO Presidente P 

2 BONARDI GIUSEPPE Consigliere P 

3 GOFFI MICHELA Consigliere P 

4 GARZA MARCO Consigliere P 

5 BENAGLIO PAOLA Consigliere P 

6 SIVERIO MONICA Consigliere P 

7 AMBROSINI VALENTINA Consigliere P 

8 BELOTTI STEFANO Consigliere P 

9 BOGLIONI FRANCESCA Consigliere P 

10 FAUSTINI MOIRA Consigliere A 

11 PEZZOTTI VALTER Consigliere A 

12 VERZELETTI DANILO 

DAVIDE 

Consigliere A 

13 GOFFI GIANMARIO Consigliere A 

 

Presenti: 9       Assenti: 4 

 

 

Assiste all’adunanza  Il Segretario Comunale  Siciliano Dr. Domenico il quale partecipa alla 

riunione con funzioni consultive, referenti, di assistenza e per la cura della verbalizzazione. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti  il Presidente del Consiglio,  Carlo Chiari, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato . 



Verbale di Consiglio N° 36 del  01/07/2019 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO RELATIVO ALLA DEFINIZIONE 

AGEVOLATA DELLE INGIUNZIONI DI PAGAMENTO EX D.L. N. 34 DEL 30 APRILE 2019.  

 

Il Sindaco – Presidente Carlo Chiari dà lettura dell’argomento posto al n. 4 dell’ordine del giorno: 
“Approvazione Regolamento relativo alla definizione agevolata delle ingiunzioni di pagamento ex  
D.L. n. 34 de3l 30 aprile 2019” e cede la Parola all’Assessore  all’Urbanistica – Edilizia Privata 
commercio e Bilancio  Marco Garza che illustra l’argomento dicendo che come previsto da D.L. 34 
del 30 aprile del 2019 che dà la possibilità ad Enti che avevano come  riscossore Equitalia o 
Agenzia delle Entrate di accedere alla definizione agevolata, anche il Comune di Cologne aderisce 
alla definizione agevolata.  
 
PREMESSO CHE:  
 

1. all’art. 15 il decreto legge n. 34 del 2019– “Estensione della definizione agevolata delle 
entrate regionali e degli enti locali”, prevede la possibilità per i Comuni di disporre la 
definizione agevolata delle proprie entrate, anche tributarie, non riscosse a seguito di 
provvedimenti di ingiunzione di pagamento, di cui al regio decreto n. 639 del 1910, 
notificati negli anni dal 2000 al 2017;  

2. l’adesione alla definizione agevolata comporta l’esclusione delle sanzioni applicate nell’atto 
portato a riscossione coattiva tramite ingiunzione di pagamento;  

3. dalla definizione agevolata sono escluse le sanzioni diverse da quelle irrogate per violazioni 
tributarie e che, con riferimento alle sanzioni amministrative per violazione del codice della 
strada, la definizione agevolata comporta l’esclusione degli interessi moratori e della 
maggiorazione di un decimo per ogni semestre prevista dall’art. 27 della legge n. 689 del 
1981;  

4. il Comune può disporre la definizione con delibera del Consiglio comunale da adottare entro 
60 giorni dalla data di entrata in vigore del decreto legge, il quale essendo stato pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale del 30 aprile 2019 è entrato in vigore il 1° maggio 2019, sicché il 
termine entro il quale occorre deliberare è fissato al 30 giugno 2019, ma cadendo di 
domenica, il termine è prorogato al 1° luglio 2019;  

5. entro trenta giorni dall’adozione della presente deliberazione occorre darne notizia 
mediante pubblicazione nel sito internet istituzionale del Comune.  

 
CONSIDERATO CHE:  
 

1. è opportuno disciplinare le procedure di dettaglio in un apposito regolamento, anche al fine 
di rendere più chiaro il procedimento ed agevolare l’adesione da parte di tutti i debitori;  

2. la definizione agevolata rappresenta un’opportunità sia per il Comune, in quanto offre la 
possibilità di ottenere la riscossione anche di crediti ormai vetusti, sia per il debitore, 
considerata la possibilità di ottenere anche una riduzione significativa del debito grazie 
all’esclusione delle sanzioni.  

 
RITENUTO DI approvare la definizione agevolata di tutte le entrate, anche tributarie, non riscosse 
a seguito di provvedimenti di ingiunzione di pagamento notificati negli anni dal 2000 al 2014.  
 
VISTO l'art. 52 del D.lgs. n. 446 del 1997 che disciplina la potestà regolamentare in generale.  
 
RITENUTO DI approvare l'allegato regolamento comunale disciplinante la definizione agevolata 
delle entrate comunali non riscosse a seguito della notifica di ingiunzioni di pagamento.  
 
ACQUISITO il parere favorevole dell'organo di revisione, verbale n. 10 del 25/06/2019, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale, reso ai sensi dell'art. 239 del D.lgs. n. 267 del 
2000.  



Verbale di Consiglio N° 36 del  01/07/2019 

 

 
VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 2000. 
 
 
VISTO il parere di regolarità contabile espressa dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 2000;  
 
Con voti favorevoli n. 9 (nove) , contrari n.0 (zero), astenuti n.0 (zero) espressi nelle forme di 
legge dai n. 9 consiglieri presenti e votanti; 
  

DELIBERA 
 

1. di approvare l'allegato Regolamento comunale disciplinante la definizione agevolata delle 
entrate comunali non riscosse a seguito della notifica di ingiunzioni di pagamento. 
  

2. di dare atto che la presente deliberazione e l’allegato regolamento comunale saranno 
pubblicati entro trenta giorni dall’adozione sul sito internet istituzionale del Comune. 
 

3. di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell'economia e delle 
finanze, Dipartimento delle finanze, entro trenta giorni dalla data in cui diventa esecutiva, 
ai sensi dell'art. 13, comma 15, del Dl n. 201 del 2011 e dell'art. 52, comma 2, del D.lgs. 
n.446 del 1997.  

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Successivamente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del T.U. 267/2000, con voti 
favorevoli n.9 , contrari n. 0 e astenuti n. 0 espressi nelle forme di legge dai n.9 consiglieri presenti 
e votanti; 

DICHIARA 
 
Il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,   
 



Verbale di Consiglio N° 36 del  01/07/2019 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE. 

 

Oggetto : APPROVAZIONE REGOLAMENTO RELATIVO ALLA DEFINIZIONE 

AGEVOLATA DELLE INGIUNZIONI DI PAGAMENTO EX D.L. N. 34 DEL 30 

APRILE 2019.  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 Li, 27/06/2019   Il Responsabile Area Economico Finanziaria 

  F.to Plebani Rag. Simonetta  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso 

ai sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

   

 

Li, 27/06/2019 Il Responsabile Area Economico Finanziaria 

 F.to Plebani Rag. Simonetta 

 



Verbale di Consiglio N° 36 del  01/07/2019 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 

Il Presidente Del Consiglio  

F.to Carlo Chiari 

Il Segretario Comunale 

F.to Siciliano Dr. Domenico 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data   , all’Albo Pretorio 

Istituzionale ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 Il Segretario Comunale 

 F.to Siciliano dr. Domenico 

   

 

 

ESECUTIVITA' 

 

E’ divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’ art. 134 comma 3 del 

D. Lgs 267/2000. 

E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 

267/2000.       

 

 

 Il Segretario Comunale 

 F.to Siciliano dr. Domenico 

   

 

 

Copia valida ai soli fini della pubblicazione albo on-line art. 32 L. 69/2009. 

Per ottenere copia fare richiesta di accesso agli atti ai sensi della L. 241/1990. 

 

Cologne, 12/07/2019       

Il Segretario Comunale 

Siciliano Dr. Domenico 

 

 

 

     


